DATA:

20/08/2019

MOVIMENTO:

Julgamento

DESCRIÇÃO:

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido de pagamento do seguro DPVAT, condenando a SEGURADORA

LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT a pagar a ADENILZO DOS SANTOS o valor de R$

843,75(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), incidindo correção monetária (INPC) e juros de

1%(um por cento ao mês), desde a data da citação, 04/02/2019. Julgo improcedentes o pedido de pagamento da

multa do artigo 10, II da Resolução 14/95 do CNPS; e o pedido de indenização dor danos morais.

[...]

qualificados nos autos, aduzindo que foi vítima de acidente de trânsito, em 25/01/2018, evento
este que lhe causou deformidade permanente até os dias de hoje, tendo promovido o pedido
administrativo na seguradora, até o momento não atendido. Requereu o pagamento do valor de

3.375,00(três mil trezentos e setenta e cinco reais), referente a perda funcional permanenteR$
e parcial incompleta do joelho esquerdo  ; a condenação da Seguradora/Ré a pagar ao Autor o
valor de R$ 6.000,00(seis mil reais), referente à multa prevista no artigo 10, II, da Resolução

CNPS nº 14/95;

[...]

Boletim de ocorrência, requerendo que seja oficiada à DEPOL para investigação da ocorrência
registrada. Alegou que deve ser aplicada a Lei 11.945/2009 e a Súmula 474 do STJ, sendo a
indenização a ser paga de forma proporcional ao grau de invalidez, a qual totaliza R$843,75
(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), no caso em comento.
Argumentou, ainda, acerca da falta de caracterização do dano moral. Requereu a realização de
prova oral para oitiva do Autor, apresentou quesitos e juntou documentos.

 

A Autora ofertou manifestação acerca da contestação, combatendo as assertivas da

[...]

25/01/2018, ou seja, após a medida provisória nº 340/06, que entrou em vigor em 26/12/2006,
posteriormente transformada em lei, no dia 31/05/2007. Aplica-se, ao caso, a referida lei,
devendo ser, portanto, aplicável a espécie a fixação de indenização em caso de acidente o
limite de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), com as graduações previstas na Lei
11.945/2009.

 

 

Analisando matéria similar, válido conferir decisão oriunda do Tribunal de Justiça
deste Estado:

Apelação Cível – Complementação do pagamento do seguro DPVAT – Existência de
interesse de agir – Quitação parcial que não impede a cobrança do valor restante –

[...]

1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.
Assinado eletronicamente por Manoel Costa Neto, Juiz(a) de 1ª Vara Cível de São Cristóvão, 

e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada:

[…]

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;

[…]

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de
acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer

[...]

Assinado eletronicamente por Manoel Costa Neto, Juiz(a) de 1ª Vara Cível de São Cristóvão, 

(teto x percentual de enquadramento da tabela) x (grau da lesão), considerando que
a perda funcional e/ou anatômica foi completa do membro = (valor da indenização)

(13.500 x 25%) = 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais).

R$     3.375,00 x 25%(grau da lesão) = R$ 843,75(oitocentos e quarenta e três reais e
 setenta ecinco centavos).

 

Assim, deve a Seguradora pagar o valor da indenização, diante do grau de invalidez
constatado no laudo pericial do IML, em decorrência do acidente de trânsito sofrido pela parte
Autora, conforme cálculos acima, no valor de R$843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e